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Overdommer Uffe Møller har masser af rutine i at træffe af-
gørelser i travløbene. Også de upopulære af slagsen.

Når der køres travløb, skal alt gå så rigtigt til som muligt. Det 
er dommernes og i sidste instans overdommerens ansvar at 
sørge for det.

- Man skal overvåge, at løbsdagen forløber efter løbsreglemen-
tet. At alle møder op til præsentationen, at de bliver på banen 
indtil løbsstart, at starten foregår, som den skal, at kuskene 
kører ordentligt. Holde øje med drivningen af hestene i opløbet 
med videre, siger Uffe Møller fra Karup, som er overdommer 
på Skive Trav og en af landets blot cirka syv travdommere,

Uffe Møller har god hjælp til at træffe sine afgørelser. Dels har 
han en meddommer, dels er der hængt dommerkameraer op 
forskellige steder langs banen. Der er også et målfotoapparat, 
der via en computer automatisk tager fotos, når hestene løber 
ind over målstregen. Og i forbindelse med starterne, kommer 
der meldinger fra henholdsvis startbilens starter og snore-
trækkerne, hvis de observerer regelbrud.

- Alt går igennem mig. Alle ændringer på en løbsdag, kontak-
ten til spilinstanserne i Norge og Sverige, idet jeg sender resul-
tatet til dem, laver dobbelttjek og så videre, fortæller Uffe Møl-
ler. Han har været overdommer og meddommer i cirka 25 år.

- Vi kan have episoder, der er svære at vurdere, og her må vi 
efter bedste evne og skøn træffe beslutninger, ikke alle er eni-
ge om. Som dommer kan man godt blive upopulær, og der har 
nogle gange været mange oppe i dommertårnet og skælde ud. 
Men det meste er dokumenterbart, og når vi er i tvivl, kommer 
det oftest kusken til gode, pointerer Uffe Møller.

- Det er ikke mange bøder, vi giver. Efterhånden er kuskene 
gode til at køre og til at overholde reglementet, og de ved, hvad 
vi kikker efter. Vi kan også diskvalificere en ekvipage, hvis vi 
konstaterer en grov forseelse, oplyser overdommeren.

Med hensyn til dødt løb sker det ikke så sjældent, som man 
skulle tro. Cirka en gang hver anden eller tredje løbsdag bliver 
der efter granskning af målfotos proklameret dødt løb. Ikke al-
tid mellem nummer ét og to. Der kan også være dødt løb læn-
gere nede i indløbsrækkefølgen.

Alt går igennem 
overdommeren

- Skive Pony Trav skal være med til at rekruttere de unge og 
gøre dem interesserede i travsport. Skive Trav står for den 
praktiske udførelse af sporten her og nu, og Tarok Museet står 
for den historiske del.

Sådan forbinder de tre aktører i travsports-samarbejdet »I en 
LIGA for sig!« ifølge Skive Travs banechef, Steen B. Nielsen, 
fortiden, nutiden og fremtiden for travsporten på Skive-egnen.

- Vi har et godt produkt her i Skive, der fortjener at komme ud 
over rampen. Travsporten herhjemme har generelt været for 
dårlig til at komme ud over rampen, mener Steen B. Nielsen.

Liga-samarbejdet tog sin begyndelse i 2016, da de tre hoved-
aktører fik økonomisk støtte til deres projekt fra blandt andre 

Skive Kommunes RENT LIV-pulje og Start- og Udviklingspuljen 
og fra EU via de såkaldte LAG-midler. Formålet er at nå bredere 
ud end det publikum, der allerede har fået øjnene op for trav-
sportens kvaliteter. Det skal blandt andet ske ved at synliggøre 
andre aspekter af travsporten end den rent væddeløbsmæs-
sige. Ved at vise nogle af de mange spændende mennesker, 
der lever i og med travsporten og ikke mindst hestene. Du kan 
møde en række af dem på de følgende sider og til Åben Stald på 
Skive Trav tirsdag den 23. maj.

- Planen er at gå fra Skive Trav til Trav i Skive og få det udbredt 
og synliggjort noget mere, så vi kan blive ved med at få nogle 
nye ind i sporten. Vi har allerede et godt tag i folk, og det er 
nemmere at udvikle, når der er noget at bygge videre på. Vi vil 
gerne udvikle os i fællesskab, for sammen er vi en god pakke. 
Både for turisterne og for dem, der bor her i forvejen, under-
streger Steen B. Nielsen.

- Der er mange hestesportsfolk i og omkring Skive, og det er 
unikt, at der ligger tre sådanne ting som vores så tæt sammen, 
supplerer Betina Larsen, som er med i bestyrelsen for Skive 
Pony Trav.

- Der er også potentiale i det for Skive. At byen bliver endnu 
mere kendt for trav, end den allerede er, siger Anne Marie Kri-
stensen, som er formand for foreningen, der driver Tarok Mu-
seet nord for Skive.

- Der er noget unikt i at have en travbane. Det er særegent for 
Skive. Vi har noget, andre ikke har, og det skal vi udnytte, poin-
terer Steen B. Nielsen.

Selv om projektet »I en liga for sig!« i første omgang fik støtte til 
et enkelt år, ligger det fast, at samarbejdet fortsætter.

I en liga for sig!

Udgivet af: Skive Trav, Skive Pony Trav og Tarok Museet.

Tekst: Per Nielsen (DJ).

Fotos: Flemming Andersen (med mindre andet er angi-
vet).

Tryk: Skive Folkeblad.

Trav i Skive
- bag kulisserne...

Anne Marie Kristensen fra 
Tarok Museet (til venstre), 
Betina Larsen fra Skive 
Pony Trav og Steen B. Niel-
sen fra Skive Trav mener, 
at travsporten på Skive-
egnen fortjener at blive 
promoveret. Det er de i fuld 
gang med igennem projek-
tet »I en liga for sig!«   
Foto: Steen Don

Anders Kjeldbjerg vandt en del ridehesteløb på den gamle travbane, der lå på det nuværende kaserneområde i Skive. Her 
ses han til venstre ride »Hans 2« til sejr foran Inge Marie Olsen på »Rex«. Jockeyen på tredjehesten i baggrunden er Karen 
Vestergaard, mens Ingelise Laursen på »Thor Britton« kommer ind på fjerdepladsen.

- Jeg kan ikke undvære det med heste. Det sidder bare i mig. 
Det har altid været min hobby, siger Anders Kjeldbjerg, som 
i juni fylder 77 år.

Det er ikke i mange af sine snart 77 år, Anders Kjeldbjerg har 
haft travbanen i Skive ude af sin bevidsthed. Den tidligere land-
mand fra Tastum var kun syv år, da han begyndte at ride, og 
året efter begyndte han at køre med heste på marken på foræl-
drenes gård i Fly. Så længe han kan huske, har heste været en 
stor del af hans fritid. Han var kun 13 år, da han red sit første 
galopløb i 1953.

Fem år tidligere var Nordvestjysk Væddeløbsbane blevet etab-
leret på et areal, der i dag hører til Skive Kaserne. Slagterme-
ster Marius Jensen var den største drivkraft bag, og han kunne 
søndag den 25. juli 1948 sammen med godt 10.000 andre til-
skuere overvære de første løb på banen.

De første tilskuerfaciliteter var barakker fra en nedlagt flygt-
ningelejr i Jegstrup, der lå blot to kilometer fra travbanen. Den 
dag i dag køres der fortsat et årligt mindeløb til ære for Marius 
Jensen på Skive Trav.

DET FØRSTE LØB
I 1953 købte Anders Kjeldbjergs far, Hagbart Kjeldbjerg, en ar-
bejdshest, der var halvt araber og halvt oldenburger. Da han 
fandt ud af, at den kunne løbe stærkt, besluttede han sig for 
at prøve den på travbanen i Skive, hvor den vandt sit første  
løb.

Det var Anders Kjeldbjerg, som trænede hesten hjemme. På et 
tidspunkt blev hans far utilfreds med jockeyen, der plejede at 
ride hesten, når der var løb, så han var på udkik efter en anden.

»Jeg vil ride den«, sagde Anders til faderen. 
»Nej«, svarede denne bestemt.

Der gik otte dage, hvor de ikke vekslede mange ord.

- Så kunne far alligevel mærke, at jeg var ked af det, og så fik 
jeg lov på den betingelse, at han ville trække hesten, indtil vi 
skulle starte. Men da vi kom ud på banen og fik sadlet op, og jeg 
kom op på ryggen af den, blev den lige så rolig. Den var jo vant 
til mig. Jeg var så heldig, at jeg blev nummer 2 i løbet. Hesten 
hed »Hans 2«. Det var en god hest. Den vandt galopløb i Skive 
som 17-årig, husker Anders Kjeldbjerg.

LEGENDARISK ARBEJDSHEST
En anden legendarisk hest fra den tid var »Karl Heinz«. Mag-

nus Mørk fra Fly havde købt hesten en dag, han var til travløb, 
og hjemtransporten foregik ved, at hesten løb ved siden af sin 
nye ejers cykel. Nogen tid senere, da Magnus Mørk stod i mar-
ken sammen med Hagbart Kjeldbjerg, kom Aage Hansen fra 
Skive cyklende og fik lov at købe hesten for 800 kroner.

Selv om »Karl Heinz« aldrig blev skånet, og både blev spændt 
for en stiv vogn, brugt til at harve i brandbælter, til at køre spild 
rundt i byen og til at arbejde i brunkulslejre, var den en magt-
faktor på travbanen. Det første år, den løb travløb, kom den først 
i mål i 17 ud af 22 starter, hvoraf den dog otte gange blev dis-
kvalificeret for urent trav. Flere gange blev der taget blodprøver 
af den, fordi den var så stærk, at mange havde mistanke om, at 
den var dopet. Der blev dog aldrig bevist, og »Karl Heinz« vandt 
også i de følgende år mange løb.

Anders Kjeldbjerg blev ved med at træne heste, både til galop 
og trav. Typisk to ad gangen. Men altid som fritidsbeskæftigelse. 
Frem til 1999 var det landbruget, der skaffede smør på brødet.

BANEN BLEV I SKIVE
I 1966 blev det gamle travbaneareal eksproprieret til kaserne-
formål, og foreningen bag travbanen fik udbetalt godt en mil-
lion kroner til at etablere sig for et andet sted. Nogle ønskede 
travbanen til Herning-området, men de lokale kræfter vandt, 
og banen kom til at ligge i skovbrynet på Flyvej i udkanten af 
Skive, som også er dens nuværende placering.

Indtil 1970 blev der på Flyvej også redet galopløb på græs ind-
vendig på travbanen. Derefter gled galopløbene ud, og banen i 
Skive blev udelukkende brugt til travløb.

Selskabet bag travbanen i Skive hedder ApS Nordvestjysk Væd-
deløbsbane, men foreningen Skive Trav driver aktiviteterne på 
banen, og Skive Trav er også det brand, der bliver brugt.

I 2014 gennemgik travbanen en udvidelse fra de tidligere 800 
meter til nu 950 meter, og svingene blev bygget op ligesom på 
en cykelbane, hvilket betyder, at hestene kan løbe væsentligt 
stærkere, ligesom det er mindre hårdt ved hestene, end når 
svingene er plane. Travbanen i Skive betragtes nu af mange 
som en af de allerbedste i Danmark.

SEJRE PÅ ALLE TRE BANER
Anders Kjeldbjerg har som en af de få prøvet at vinde løb både 

på den gamle bane og på såvel 800-meter banen som den nye 
950-meter bane. Han synes, den gamle bane på kaserneområ-
det var den skønneste at køre på, men mener samtidig, at den 
nuværende bane i Skive måske er landets allerbedste.

Da han fyldte 70, måtte han efter de gældende regler ikke 
køre travløb mere og havde derfor Jørgen Hansen 
fra Skive til at køre for sig. Efter en regelæn-
dring og efter at have fået en lægeerklæ-
ring, har Anders Kjeldbjerg fået sin 
licens tilbage. Det er dog ikke så tit, 
han kører løb nu om dage, og »Man 
About Town« er hans eneste aktive 
løbshest.

- Jeg bliver ved med at have trav-
heste, så længe jeg kan holde ud 
at passe dem. Det er helt sik-
kert. Uanset om jeg kan holde 
ud til at blive ved med at køre 
travløb. Men om tre år er 
»Man About Town« for gam-
mel til løb, og så er det helt 
slut med løbsheste. Så vil 
jeg ikke makke mere med 
det, siger Anders Kjeld-
bjerg.

Når han bliver bedt om at 
sammenligne travsporten 
før og nu, er Anders Kjeld-
bjerg ikke i tvivl om, hvad 
han foretrækker.

- Det er da stadig sjovt at 
gå til travløb, men det er 
ikke det samme at kom-
me på travbanen i dag, 
som det var i 1950’erne. 
Folk var mere lige den-
gang, og der var ikke så 
megen misundelse træ-
nerne indbyrdes, som 
der er nu om dage, synes  
han.

Den gamle mand og travbanen
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Kontoret er Skive Travs kommandocentral, hvor Annemette 
Haldborg Andersen regerer sammen med banechef Steen B. 
Nielsen.

Steen B. Nielsen er som banechef Skive Travs ansigt udadtil.

Der er masser af små og store ting, der skal gøres for at holde 
aktiviteterne omkring Skive Trav i gang. Det sætter ikke mindst 
sit præg på kontoret, hvor banechef Steen B. Nielsen fra Skive 
og Annemette Haldborg Andersen udgør den dynamiske duo, 
der får tingene til at ske.

- Vores primære opgave er at afvikle løb, sørge for, at de daglige 
ting fungerer og skrabe penge sammen, så vi har noget at gøre 
med, fortæller Steen B. Nielsen, som overtog chefstolen den 1. 
august 2016 efter forgængeren Rasmus Sigvardsen.

Steen B. Nielsen har selv haft travheste i 20 år, men stillingen 
som banechef har ført ham ind på en side af travsporten, han 
ikke har prøvet før.

Som banechef er han Skive Travs ansigt udadtil, og han bru-
ger en del tid på sponsorarbejde, da sponsorer er en vigtig del 
af Skive Travs indtægtsgrundlag. På løbsdage er det Steen B. 
Nielsen, som overrækker præmier til vinderne og som til sy-
vende og sidst står med ansvaret for, at alt det praktiske om-
kring løbsarrangementerne og travbanen i det hele taget fun-
gerer.

MANGE AD-HOC OPGAVER
- Det er et stort anlæg at holde i gang og ved lige. Der er rigtig 
mange ad-hoc opgaver i jobbet, lige fra at få det fikset, hvis en 
vandhane er itu, til at bestille en slamsuger, når der er brug for 
sådan én, bemærker Steen B. Nielsen.

Annemette Haldborg Andersen kalder sig selv for en admini-
strativ blæksprutte. Hun klarer blandt andet bogføring, stald-
lister til løbsdagene, dvs. hvilken stald og boks de forskellige 
heste skal stå i, indkalder personale til løbsdagene, sørger for 
trænernes regnskab, og tager imod mange af de personlige 
henvendelser, der er til kontoret, ikke mindst på løbsdage, hvor 
blandt andet mange af travtrænerne stikker hovedet ind for at 
få et program. Hun modtager også bestillinger til Skive Travs 
»travpakke«, der blandt andet indeholder entré, rundvisning, 
mad og spillevejledning.

SPARRINGSPARTNERE
Al registrering og alle procedurer omkring hestene går igen-
nem kontoret. Det gælder blandt andet køb, salg og vaccina-
tioner, så også landets øvrige travbaner kan få vished for, at de 
formelle procedurer er overholdt.

Også Skive Travs Ponyskole bliver styret fra kontoret, og det 
samme gælder for licensundervisning til kommende travku-
ske.

- Vi er kun os to herinde, så vi er også hinandens sparrings-
partnere, pointerer Annemette Haldborg Andersen, som har 
arbejdet på kontoret siden 1. februar 2016. Hun har tidligere 
været i rengøringsbranchen og har intet med heste at gøre pri-
vat.

- Jeg ser nok anderledes på mange ting end folk, der har været 
i gamet i mange år, og det tror jeg er sundt nok, siger Anne-
mette Haldborg Andersen.

GERNE MERE LÆKKERT
Steen B. Nielsens vision er, at travsporten skal fylde mere i 
Skive, end den gør nu. Både for publikum og for udøverne af 
sporten.

- Vores bane- og træningsfaciliteter er vi stolte af. Det er svært 
at gøre bedre. Men der skal ske noget med især publikumsfa-
ciliteterne, og staldfaciliteterne må også gerne blive opdateret 
lidt. Jo mere lækkert jo bedre, mener Steen B. Nielsen.

Banechefen sætter lige som mange andre inden for travverde-
nen sin lid til, at en vedtaget liberalisering af spillelovgivningen, 
så travsporten selv må finde spiludbydere, vil give travsporten 
i Danmark et løft. Han forestiller sig et samarbejde med trav-
sporten i Norge og Sverige.

På sigt håber Steen B. Nielsen, at der igen kommer flere løbs-
dage, men det kræver i første omgang flere travheste.

- Et af de største problemer p.t. er, at der bliver produceret for 
få travheste. Efter finanskrisen gik opdræt af heste ned, og 
nogle årgange er gået tabt, men heldigvis er vi i et område, hvor 
der bliver produceret forholdsvis mange travheste, understre-
ger Steen B. Nielsen.

Ud over sponsorindtægter og indtægter fra spillene på og til 
banen, klarer Skive Trav sig økonomisk primært via midler fra 
Hestesportens Finansierings Fond, der yder tilskud til drift og 
præmier.

Travkontorets  
dynamiske duo

Både tilskuerne på banen og nordiske tv-seere kan lytte med, 
når Vagn Honum indsigtsfuldt speaker dem igennem en løbs-
dag på Skive Trav.

I et lille aflukke på første sal af Skive Travs hovedbygning sid-
der der på løbsdage en mand, som ved, hvad han snakker om. 
Og snakke gør han, for det er hans job. Vagn Honum fra Dom-
merby er speaker - ikke bare på Skive Trav, men på alle de 
jyske travbaner.

Modsat hvad mange tror, er Vagn Honum ikke ansat af trav-
banerne, men af det produktionsselskab, som laver tv-trans-
missioner fra løbsdagene for Danske Spil, så også travin-
teresserede i Norge og Sverige kan følge med. Derfor er Vagn 
Honum altid ledsaget af et reportagehold og en OB-vogn, der 
står omme bag hovedbygningen, og som sender billeder og lyd 
videre.

- Min vigtigste opgave er, at programmet kører. Jeg fortæller, 
hvad jeg har set og hørt i staldterrænet og kommenterer løbet 
til banen. I princippet kunne banerne bare koble lyden fra mig 
og have deres egen speaker, men det er der ingen af dem, der 
har valgt, siger Vagn Honum.

Speakeren har masser af forstand på trav, men han må ikke 
selv spille på de løb, han kommenterer.

- Hvis jeg for eksempel siger, at 3’eren ser godt ud, kan jeg 
flytte spillernes fokus, så det er vigtigt, at jeg ikke har noget i 
klemme nogen steder, forklarer Vagn Honum.

Han er søn af Thorkild Honum, som i 20 år var formand for 
Skive Trav, og som har opdrættet 120-130 travheste, hvoraf 
otte eller ni optrådte i det danske derby. Vagn Honum begyndte 
selv som snoretrækker på Skive Trav omkring 1972, og han har 
misset færre end 10 løbsdage på banen siden. Mens han selv 
levede af at være travtræner fra 1990-95, var han ikke speaker. 
Ellers har han været speaker, siden han debuterede på travba-
nen i Billund i 1986/87.

- Jeg havde tit problemer med ryggen, da jeg selv kørte løb. Nu 
lever jeg af at være speaker. Det er noget, jeg kan holde til, og 
som jeg også har en lille smule forstand på, lyder det beske-
dent fra Vagn Honum, som på store løbsdage også speaker på 
banerne i Odense og København, og som i mange år har leveret 
travtips til Danske Spil.

Speakeren 
med  
overblikket

»Chief One« ved godt, hvad der skal ske, når han hører den 
første puslen ved stalddøren. Morgenmaden er på vej.

Den 3-årige hingst står i sin boks i Stutteri Hole In One på Sv-
ansøvej i udkanten af Skive. Klokken er 6, og der er store chan-
cer for, at morgenmaden også i dag står på fuldfoder, som er en 
blanding af korn og müsli.

I forbindelse med serveringen får »Chief One« et andet dækken 
på. Det uldne natdækken tages af og skiftes ud med et ude-
dækken, der tåler regn. Når »Chief One« og de 13 andre trav-
heste i stalden har gumlet af munden, er der gået en halv times 
tid. Så kommer de ud at gå i deres fold under åben himmel. Her 
er der adgang til læskure, hvis det skulle blive dårligt vejr. Der 
er græs, hestene kan æde, og de har hinanden som selskab. 
Her går de indtil ved 16-16.30-tiden.

Så er tiden kommet til at træne, for de af hestene, som skal 
træne den dag. En travhest træner typisk hver tredje dag. Træ-
ningspassene kan variere fra hest til hest men er typisk på 
cirka halvanden time.

Når »Chief One« har trænet, bliver han vasket og får isbanda-
ger på benene i et kvarters tid. Så kommer han ind i sin boks 
igen og får aftensmad. Samme slags fuldfoder, som han fik til 
morgenmad. Og hø. Om aftenen får han natbandager på be-
nene for at fremme blodcirkulationen, og dagens sidste foder 
får han ved 23-tiden.

LØBSDAGE ER ANDERLEDES
Løbsdage er lidt anderledes. Så bliver hestene striglet, børstet 
og shinet op og får et pænt dækken på. Og hvis løbet foregår 
udenbys, kan hesten se frem til transport i en hestetrailer. På 
travbanen får hesten vand og hø, og der er opvarmning før lø-
bet og nedvarmning efter løbet, ligesom når mennesker dyrker 
topsport. Efter nedvarmningen bliver hesten vasket og kom-
mer i boks, indtil det er tid til hjemtransporten, hvor den ofte 
får mad i traileren.

Peter Rudbeck Jørgensen, som har Stutteri Hole In One, bliver 
kaldt for Danmarks stærkeste amatørtræner. Selv om han går 
op i sine heste med liv og sjæl, er travsporten en fritidsbeskæf-
tigelse. Lønkontoen får månedlige tilskud via arbejdet som re-
visor hos Dansk Revision i Skive.

ET FAMILIEFORETAGENDE
Peter Rudbeck Jørgensen er ud af en travinteresseret familie. 
Hans far og onkler havde heste i 1960’erne, og den interesse, 
der blev vakt hos Peter Rudbeck Jørgensen som barn, har 
hængt ved. Stutteri Hole In One blev etableret i 1999, og selv om 
det som regel er Peter Rudbeck Jørgensen, der forbindes med 
stutteriet, understreger han, at det er et familieforetagende, 
som også hustruen, Ingrid Jørgensen, faren, Carlo Rudbeck, 
og sønnen, Rolf Rudbeck Jørgensen, er en vigtig del af.

- Vi har fire følhopper og får 2-3 føl hvert år. Vi har solgt nogle 
stykker, men det primære er at skabe vore egne løbsheste. De 
skal gerne være klar til løb, når de er to år. Vi avler på de hop-
per, vi selv har kørt med. Vi bruger nogle af de gode blodlinjer 
for at få så gode føl som muligt, men det siger mig ikke det 
samme, hvis vi ikke selv har kørt med moren. Vi træner selv 
hestene men har en professionel til at køre dem i løbene. Min 
søn, Rolf Rudbeck Jørgensen, fik licens til at køre travløb for et 
par år siden, fortæller Peter Rudbeck Jørgensen.

FORARBEJDET ER VIGTIGT
En travhest begynder typisk at træne, når den er et år gam-
mel.

- Den 1. juli året efter, den er født, begynder du at gøre den 
vant til selen og at gå med den i en snor. Når den er klar til det, 
sætter du en vogn på den og sætter dig op. Jo grundigere du 
har gjort dit forarbejde, jo nemmere er det, når du skal have 
vognen på. Så øger man gradvis træningsmængden og inten-
siteten. Først når grundkonditionen er på plads, begynder man 
med intervaltræning, som er godt til at styrke konditionen. 9 
ud af 10 heste kan virkelig godt lide det, siger Peter Rudbeck 
Jørgensen.

Han kan mærke med det samme, hvis en hest slet ikke har 
flair for at blive en god traver. Men om det bliver godt eller su-
pergodt, går der typisk 3-4 måneder, før han har en klar for-
nemmelse af. Og naturligvis er der også inden for travsporten 
hjælp at hente hos teknologien. Ved at måle hestens hjerte- og 
lungekapacitet, kan man få et fingerpeg om, hvem der kan blive 
rigtig gode.

PASSER PÅ HESTENE
- Ellers ligger det i de små ting at få det bedste frem i en hest. 
Erfaring er enormt vigtigt. Hestene har et reaktionsmønster, du 
gerne skulle kunne genkende. Og man skal træne hårdt men 
passe på ikke at få trænet FOR hårdt. Vi lægger stor vægt på, at 
vores heste er restituerede, før de kommer ud at træne igen. Vi 
går meget op i dyreetikken, understreger Peter Rudbeck Jør-
gensen.

- Vi sprøjter ikke hestene i leddene, sådan som nogen gør. Vo-
res heste træner lige lidt mindre end de fleste andre. Til gen-
gæld har vi ikke behandlet en hest i 8-9 år. Nogle andre heste 
bliver måske behandlet 10 gange om året, siger Peter Rudbeck 
Jørgensen.

- Vi forsøger virkelig at passe på hestene. Jeg vil gerne, at de 
kan stå på benene, når de er færdige med at løbe travløb, så 
de ikke bliver invalidepensionister, når de er 6-7-8 år gamle. 
Seneskader kan man ikke gardere sig imod, men ledskader er 
i min verden tegn på en form for overtræning. Det betyder også 
meget for os at vinde. Det skal bare være på ordentlige vilkår, 
pointerer Peter Rudbeck Jørgensen.

Hverdagen  
for en travhest

- Jeg kan rigtig godt lide travsporten og de mennesker, der 
kommer på travbanen. De er virkelig søde og rare. Hvis nogen 
tror, det er en guldgrube at have restauranten på Skive Trav, 
tror de forkert. Det er mere hyggeligt, end det er en god for-
retning.

Sådan siger Else Marie Hansen fra Skive, som med et afbræk 
på syv år fra 1994-2001 har stået for restaurant og cafeteria på 
Skive Trav siden 1981.

Til daglig driver Else Marie Hansen Støvlens Diner Transpor-
table i Skive i samarbejde med Hem Forsamlingshus og sel-
skabslokalerne ved Motel Skive.

- På en god travdag laver vi mad til 500-600 mennesker i re-
stauranten og cafeteriet. Det er mandag aftener, der er de 
gode travdage. Desværre er der ikke så mange af dem læn-
gere. Nogle af de andre løbsdage koster det penge at have re-
stauranten, siger Else Marie Hansen.

- Vi har et stort tag-selv bord i restauranten, som er med i en 
travpakke med indgangsbillet, rundvisning, spillebon og spil-
levejledning, og derudover har vi en dagens ret. I cafeteriet har 
vi cafeteriamad, fortæller Else Marie Hansen.

Hun har selv haft travhest før i tiden. Hun fattede interesse for 
sporten, da hun var begyndt på Skive Trav og havde lært trav-
folkene at kende.

Else Marie 
er der mest 
for hyggens 
skyld

På gode løbsdage bespiser Else Marie Hansen 500-600 men-
nesker i restauranten og cafeteriet på Skive Trav. Andre løbs-
dage er der betydelig mindre at lave.

9 ud af 10 heste kan vir-
kelig godt lide træningen, 
siger amatørtræner og 
stutteriejer Peter Rudbeck 
Jørgensen, som gør en dyd 
ud af at passe godt på sine 
heste, samtidig med, at 
han gerne vil vinde.
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- Tingene er i orden, hvis de ingenting siger. Hvis der er noget, 
der ikke fungerer, skal jeg nok høre det.

Baneforvalter Max Svenningsen smiler bredt ved tanken om, 
hvordan kommunikationen fungerer på travbanen i Skive.  
Med tæt på 20 års erfaring som banemand, heraf cirka fem 
som forvalter, lader han sig ikke slå ud af et par harske be-
mærkninger fra trænere og kuske i ny og næ, og han er  
heller ikke nervøs for at prøve sig frem. Max mener selv, at  
det er modet til at forsøge noget nyt, der sammen med hans 
rutine er årsagen til, at mange kalder ham for Danmarks bed-
ste.

- Jeg kan godt lide, at det skal være i orden, og man kan lige 
så godt gøre sit bedste. Nogle vil gerne have en hård bane, og 
andre vil gerne have den lidt blødere, så jeg prøver at ramme 
midt imellem, så alle er mere eller mindre tilfredse, siger Max 
Svenningsen, som bor i Skive.

- Min opgave er primært at passe banen og få alle banerne 
gjort klar til træning hver dag. Jeg er ude at slæbe på banerne, 
så der kan trænes på dem dagen lang, og så vedligeholder jeg 
de maskiner, vi har. Det er også mig, der tømmer containerne 
med møg fra staldene, fortæller Max Svenningsen.

Også på løbsdage er Max Svenningsen en nøgleperson, for ba-
nen skal have en omgang med riven efter hvert løb, så den hele 
tiden er klar til næste løb. På løbsdage har han en banemand 
til at hjælpe sig.

Max Svenningsen overtog jobbet som baneforvalter efter sin 
far, Kristian Svenningsen. Max begyndte på et tidspunkt at 
hjælpe sin far med arbejdet, og det virkede naturligt at over-
tage baneforvalterjobbet, da faren stoppede, fortæller han.

Max Svenningsen har også selv haft travheste, men det er indtil 
videre sat på stand-by.

Max kaldes for Danmarks bedste

Når hestene løber ind i opløbssvinget på Skive Trav, står Flem-
ming Andersen klar med sit fotoudstyr for at fange vinderekvi-
pagen i det helt rigtige øjeblik.

Hesteejerne får efterfølgende tilbudt at købe vinderfotoet, hvil-
ket 60-70 procent af dem siger ja-tak til. Det er på den måde, 
Flemming Andersen tjener de fleste af de penge, han får ud af 
sit arbejde på travbanen. Skive Trav betaler ham også et vist 
beløb for hans billeder, der blandt andet bliver brugt i heste-
sportsmagasiner og travprogrammer.

- Man kan godt mærke, at det er smalle tider for travsporten. 
Der er ikke så mange penge i det, som der var engang. I gamle 
dage fik vi fotografer et fast beløb pr. løb fra Væddeløbsbladet, 
ligesom vi også blev hyret til at fotografere forskellige travfolk. I 
dag er det meste sparet væk, og de enkelte baner skal selv sør-
ge for fotos til magasinerne, konstaterer Flemming Andersen.

Hvervet som fotograf er kun et bijob for Flemming Andersen, 
som til daglig passer sit lærerjob på Stoholm Skole, hvor han 
har været ansat i 20 år.

Flemming Andersen er ikke uddannet fotograf, men han har i 
mange år haft interesse for at fotografere. En dag i 2006, da han 
var kunde i Posthustorvets Foto i Skive, fik han tilbudt mulighe-
den for at tage ud på travbanen og vise, hvad han duede til rent 
fotomæssigt. Og da der var tilfredshed med hans billeder, fik 
han opgaven fast. Heste har han ikke forstand på som sådan, 
fortæller han.

Flemming 
knipser  
vinderne

Det er noget af en kapacitet, der interviewer vinderne af 
løbene på Skive Trav. Henrik Dyhrberg har fulgt sporten tæt 
i hele sit liv.

Stor kompetence er samlet på ét sted hos Henrik Dyhrberg, 
som er manden, der - ofte i løb - sikrer publikum interviews 
med de vindende kuske umiddelbart efter løbene på Skive 
Trav.

Det er interviews, der afslører stor indsigt i sporten, og den 
indsigt bruger Henrik Dyhrberg også på flere andre måder, 
idet han er webmaster på Skive Travs hjemmeside og man-
den, der skriver travtips til programmet, når der er løbsdag. 
Derudover løser han ad-hoc opgaver for banen, blandt andet 
ved at skrive artikler.

- Jeg har fulgt travsport i hele mit liv og arbejdet med travsport 
gennem radio, tv, aviser og web, fortæller Henrik Dyhrberg, 
som begyndte med at lave programmer for Radio Skive, hvor 
han i et legendarisk samarbejde med Fin Dun blandt andet la-
vede livetransmissioner fra Skive Trav.

- Det er 20 år eller sådan noget, at jeg har haft min faste gang 
på travbanen. Interessen er kommet fra min far, Alexander Dy-
hrberg, som havde travheste, og jeg lå stadigvæk i barnevogn, 
da jeg kom med på travbanen de første gange, fortæller Hen-
rik Dyhrberg, som bor i Skive.

Ved siden af arbejdet for Skive Trav passer Henrik Dyhrberg 
også et job på B&O i Struer.

Henrik  
interviewer 
vinderne

Mange kalder Max Svenningsen for landets bedste banefor-
valter.

Hans-Ulrik Jensen er mand for lidt af hvert på Skive Trav.

Hans-Ulrik 
er alt-mulig-
mand
- Jeg er altmuligmand simpelthen.

Hans-Ulrik Jensen fra Nørre Ramsing kan lidt af hvert, og det 
er der god brug for på Skive Trav, hvor der er mange forskellige 
opgaver. Hans-Ulrik Jensen bruger det meste af sin arbejdstid 
på reparation og vedligehold af maskiner og at passe de grønne 
områder. 

På løbsdage er det ham, der sørger for, at målstregen er kridtet 
op, han kan også agere snoretrækker, hvis der mangler sådan 
én til en snorestart, og hvis der skal udtages dopingprøver, er 
Hans-Ulrik Jensen også klar som dopingkontrollant. Det er 
sket på to løbsdage i løbet af det cirka halvandet år, han har 
arbejdet på Skive Trav. Han er på deltid her, idet han også har 
arbejde i en børnehave.

Ligesom de fleste andre, der har deres faste gang på Skive 
Trav, har Hans-Ulrik Jensen travsporten dybt inde under  
huden. Han har haft travheste i næsten 30 år. I øjeblikket har 
han ingen løbsheste, men han har for nylig fået et par følhop-
per.

Flemming Andersen er Skive Travs faste fotograf, og han har 
også taget langt de fleste billeder til det indstik om travspor-
ten på Skive-egnen, som du sidder med nu. Billedet af sig selv 
har han dog ikke taget.  Foto: Anne Marie Kristensen

- Pludselig var der markant mere trafik omkring os.

Anne Marie Kristensen, husker tilbage til tiden efter premieren 
på filmen »Tarok - grib drømmen, mens du kan« i 2013. Filmen 
genoplivede en hel nations begejstring for dens mest berømte 
travhest til dato.

Anne Marie Kristensen, som er formand for Tarok Skive, for-
eningen bag Tarok Museet, bor selv sammen med sin familie 
på Hagenshøj nord for Skive, hvor en del af Tarok-filmen er 
optaget. Den store interesse efter filmpremieren førte til, at 
Hagenshøj åbnede for publikum et par weekender. Det benyt-
tede rigtig mange sig af, og sådan blev ideen om at åbne Tarok 
Museet født. Museet blev officielt indviet i maj 2014.

Da Tarok Museet Palmesøndag 2017 bød velkommen til sin 
fjerde sæson, havde man allerede haft 10.700 gæster på besøg, 
hvilket langt har oversteget forventningerne. Og hvis nogen 
troede, at interessen for Taroks hjemlige omgivelser og kulis-
serne omkring filmen hurtigt ville dø ud igen, er de blevet klo-
gere. Besøgstallet satte rekord i 2016 med 3200 gæster, ligeligt 
fordelt mellem børn og voksne.

Folkene bag museet har da også gjort sig umage for at skabe 
en attraktion, der appellerer til både store og små. Man kan 
tage på en vandretur i Taroks hovspor, hvor man ikke bare kan 
se Taroks yndlingsfold. Man får samtidig en naturoplevelse ud 
af det, idet vandreruten fører ned til Skive Fjord, hvor der også 
er tænkt aktiviteter for børn ind.

PLANKEN TAROK BED I
Indenfor er Taroks gamle boks bevaret, og man kan bogstave-
lig talt se Taroks bidemærker i den gamle planke i boksen.Man 
kan også se optagelser fra Tarok-filmen, tv-billeder fra nogle af 
Taroks største triumfer, opleve tidstypiske ting fra Taroks stor-
hedstid i 1970’erne, og til børnene er der indrettet to bokse, hvor 
de kan lege med og »passe« en kopi-udgave af Tarok og spille 

kryds og bolle med hestesko for blot at nævne nogle af mulig-
hederne. 

Der kommer hele tiden nyt til. Mennesker fra nær og fjern for-
ærer med jævne mellemrum Tarok Museet ting og sager, de 
har gemt fra Taroks tid.

- Det er en fortælling i ord, lyd og billeder om Tarok, som blev 
kaldt »Dannebrog på fire ben«, fra fødsel til død, og en fortæl-
ling om familien Laursens liv og arbejde med heste, fastslår 
Anne Marie Kristensen.

Stald Kima blev grundlagt i 1952 af Taroks »far«, Karl Laursen, 
på herregården Estvadgaard syd for Skive. I 1966 flyttede Eli-

sabeth og Karl Laursen ind på det nyopførte Hagenshøj, hvor 
Tarok blev født i stalden den 8. februar 1972. Karl Laursens 
søn, Jørn Laursen, var Taroks faste kusk. Og sammen med 
sin kone, Ingelise Laursen, er han en væsentlig del af Tarok 
Museets attraktioner, idet parret hver tirsdag i sommerugerne 
tager gæster med på guidede ture, hvor de levende fortæller 
om tiden med Tarok. Parret har også stillet mange private ting 
til rådighed for museet.

AUTENTISK FORTÆLLING
- Alt i alt har vi en stedbunden, autentisk fortælling, og det er 
en værdifuld ting at kunne give gæsterne den oplevelse og for-
tælle den historie, der også har meget med vores egn at gøre. 
Tarok satte virkelig Skive på verdenskortet dengang, siger 
Anne Marie Kristensen.

Tarok Museet har blandt mange nære samarbejdspartnere 
også Skive Kommune, og via Skive DNA-projektet har man ud-
viklet undervisningsforløb, så egnens børn kan høre historien 
om Tarok og få noget læring og viden og samtidig få noget eks-
tra bagage med sig til at huske deres egn på, pointerer Anne 
Marie Kristensen.

HER LIGGER KEJSEREN BEGRAVET
- For mange af de gæster, som har mødt Tarok eller set ham 
løbe, er det en meget stærk erindring og en stor følelsesmæs-
sig oplevelse at få lov til at genopleve den tid. Vi har gæster, 
som står med tårer i øjnene og fortæller, hvad de lavede, da de 
hørte, at Tarok var død, fortæller Anne Marie Kristensen.

Tarok døde af sygdom fredag den 30. januar 1981, knap ni år 
gammel. For foden af en gravhøj på Hagenshøj ligger han be-
gravet ved siden af urnerne med de jordiske rester af Elisabeth 
og Karl Laursen. I Laursen-familien siger man med en blan-
ding af respekt og glimt i øjet:

- Derovre ligger kejseren, kongen og dronningen...

Museet for legendariske Tarok

Taroks faste kusk, Jørn Laursen, er sammen med sin kone, 
Ingelise Laursen, en væsentlig del af Tarok Museets attrak-
tioner. Hver tirsdag i sommerugerne tager de gæster med på 
guidede ture, og som det fremgår af billedet er det en under-
holdende affære.  Privatfoto.

Formanden for foreningen 
bag Tarok Museet er Anne 

Marie Kristensen, som selv 
bor på Hagenshøj sammen 

med sin familie.
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- Travfolk er et dejligt folkefærd. De har en jargon og en humor 
uden lige. Det skal man kunne tage. Ellers skal man ikke være 
sådan et sted.

Oda Tranders fra Skive kan klare mosten. Hun er på løbsdage 
at finde i Det Gule Hus på Skive Trav, hvor hun laver maden. 
På menuen står der blandt andet dagens ret, travstjerneskud, 
smørrebrød, pølsemix og fiskefilet. Man kan også købe kaffe 
og æblekage og - på gunstige tidspunkter - også hjemmebagt 
kringle.

Det Gule Hus ejes af Oda Tranders’ søn, Bjarne Hede Jensen fra 
Rønbjerg, som også sammen med sin kone, Majbritt Hougaard, 
er med til at passe forretningen på løbsdage. I sommerperio-
den holder Bjarne Hede Jensen åben i en lille pølsevogn neden 
for Det Gule Hus, hvor han sælger pølser, kaffe, øl og sodavand.

- Det Gule Hus er ikke noget fint sted med duge på bordene 
og den slags. Vi kunne godt ønske os, at der var plads til mere 
end tre borde, men sådan er det nu. Vi formår at bespise en del 
mennesker i løbet af en løbsdag. Mange travfolk og mange af 

travbanens gæster kommer og spiser her, fortæller Oda Tran-
ders, som til daglig er social- og sundhedshjælper på et ple-
jehjem.

- Vi synes, det er hyggeligt at komme på travbanen. Vi bliver 
ikke rige af det. Kun på oplevelser og godt samvær, fastslår Oda 
Tranders.

Selv om hun kun har passet Det Gule Hus i fire år, er det langt 
fra fremmed grund, Oda Tranders befinder sig på. Hendes 
mormor og morfar, Anne og Albert Tranders, ejede den jord, 
Skive Rideskole ligger på i dag, og som ung hjalp hun ofte sin 
morbror, som i 1970’erne var ansat til at passe de grønne om-
råder ved travbanen. Hun har også tidligere hjulpet til i cafete-
riet på Skive Trav. 

Oda laver mad i Det Gule Hus:

- Man skal kunne tage jargonen

I et lille rum i Skive Travs hovedbygning, godt gemt af vejen 
for tilskuere og spillere, finder man på løbsdage ægteparret 
Kristina og Erik Linderoth fra Durup. Rummet er fyldt godt op 
med tv-skærme, computere og andet it-udstyr, for her skal der 
være tjek på tingene.

Vi er i totalisatorrummet, hvor der sker vigtige ting i forhold til 
spillet på travløbene. Ikke mindst er det herfra, det besluttes, 
hvor længe man kan nå at spille på et løb, og hvornår det er 
slut.

Langt de fleste gange, er det Kristina Linderoths finger, der 
rammer knappen, og det er også hende, der har langt den  
højeste anciennitet hernede. 15-20 år vurderer hun selv uden 
at kunne huske det præcis. Hun har haft sin gang på Skive Trav, 
når der var løb, endnu længere, idet hun i 1989 begyndte med 
at sidde ved en af kasserne og sælge boner til spillekunder- 
ne.

Erik Linderoth begyndte på Skive Trav omkring 2010 som guide 
for gæster i restauranten. I sommeren 2016 rykkede han så 
ned i totalisatorafdelingen, da Kristinas tidligere makker, Katja, 
flyttede til København.

DET SKARPE ØJEBLIK
Det øjeblik i hvert løb, Kristina skal være skarp på, er lige når 
starten går. Til at hjælpe sig har hun både livesignalet kørende 
på en tv-skærm til venstre for sig, og lyden fra banespeaker 
Vagn Honum. 

I samme sekund hun trykker på knappen, lukker alle forbin-
delser til både kasserne og internettet ned. En spiller må ikke 
kunne nå at se, hvordan en hest kommer fra start og lade det få 
indflydelse på sit spil.

På nogle løbsdage er travløbene på Skive Trav tilgængelige for 
spil også i Norge og Sverige. De dage sidder der en back-up 
for Skive Travs totalisatorfolk i København, som sørger for at 
videreformidle resultaterne til de nordiske spilleselskaber. På 
løbsdage, hvor de andre nordiske lande ikke er med, skal to-
talisatorfolkene i samarbejde med dommertårnet sørge for, at 
den korrekte indløbsrækkefølge også er det resultat, der mel-
des ud, og som danner baggrund for de præmier, der udbetales 
til spillerne.

- Jeg skal være skarp på rækkefølgen og på kommunikationen 
med dommerne. Jeg har 7-9-13 aldrig lavet en fejl, og jeg laver 

dobbelttjek med dommeren for at sikre, at det ikke sker, så der 
er en stor kontrol. En fejl ville kunne koste penge, siger Kristina 
Linderoth.

Totalisatorfolkene styrer også, hvad der bliver sendt ud på tv-
skærmene i spillehallen.

SYSTEMET HAR ALTID RET
Af og til kan en tvist om, hvorvidt en kunde er berettiget til en 
gevinst eller ej, ende hos Kristina og Erik. Et eksempel på det 
var en spiller, som kom med en gevinstbon fra sidste efterår. 
Systemet ville ikke udbetale, og det viste sig, at det var fordi, 
gevinster på under 200 kroner skal indløses inden for 90 dage, 
hvilket spilleren ikke havde været opmærksom på. Erik Lin-
deroth har endnu ikke oplevet, at banens system har lavet en 
fejl.

Totalisatorrummet har både en ekstra skærm og en ekstra ser-
ver, så man er garderet imod udfald. Før i tiden var der jævnligt 
udfald, men i dag fungerer systemerne næsten altid stabilt.

Alligevel møder totalisatorfolkene altid en time før, løbene går i 
gang, for at tjekke, at alt fungerer, som det skal.

Ægtepar styrer totalisatoren

Den allervigtigste opgave for totalisatorfolkene Kristina Linderoth og Erik Linderoth er at stoppe spillet på løbene i det helt rigtige øjeblik.

Oda Tranders, som på løbsdage holder til i 
Det Gule Hus på Skive Trav, sætter pris på 
det gode samvær, hun oplever der.

Forestil dig, at du om få år står med vinderen af det største, 
svenske travløb, Elitloppet, og modtager hyldesten fra 30-
40.000 tilskuere...

Det er blandt andet den drøm, der får hestesportsglade sven-
skere med tilpas tyk tegnebog til at investere store penge i helt 
unge travheste med stamtræet i orden. Og det selv om det som 
investering betragtet er en risikabel affære. Kun de allerbedste 
travere ender med at blive en overskudsforretning.

Thomas Lind-Holm sælger kvalitetsheste og drømme til sven-
skerne. Han driver Stutteri Dust i Skive, og han har gjort sig 
fortjent til den svenske tillid ved at stå bag opdrættet af en ræk-
ke succesfulde travheste igennem en årrække, Og tillid er et 
must, før nogen lægger eksempelvis en halv million kroner for 
en ung hest, der endnu ikke er begyndt at løbe travløb.

Thomas Lind-Holm stammer fra Bornholm. Da han var dreng, 
blev han mere eller mindre tvangsindlagt til at komme med på 
den bornholmske travbane, hvor en onkel kørte løb.

- I begyndelsen spillede jeg fodbold omme bagved, men da jeg 
blev lidt ældre, begyndte jeg at spille på løbene, og pludselig 
fattede jeg interesse for det. Det samme gjorde min storebror, 
Stefan Lind-Holm, som er den mest vindende amatør i Dan-
mark med over 1000 sejre, og vi havde heste sammen på Born-
holm, fortæller Thomas Lind-Holm.

DIREKTØR OG OPDRÆTTER
Uddannelse trak dem begge til København, hvor Thomas læste 
til revisor og Stefan til dyrlæge. Stefan vendte senere tilbage 
til Bornholm. Thomas blev kærester med Hanne Laursen, som 
er datter af den berømte travkusk, Jørn Laursen. Sådan endte 
han i Skive. Han arbejdede først et par år som revisor, før han i 
slutningen af 1990’erne blev direktør for Skive Trav - en stilling 
han bestred i tre år.

- Dengang interesserede jeg mig for selv at køre løb, men det 
at være direktør for Skive Trav lagde en dæmper på det, og så 
begyndte jeg at interessere mig for opdræt, husker Thomas 
Lind-Holm.

Som mange andre fik han først bedækket en hoppe, han havde 
i forvejen.

- Jeg fandt hurtigt ud af, at jeg blev nødt til at kommercialisere 

min opdrættervirksomhed, hvis det skulle bære økonomisk, så 
jeg begyndte at købe nogle gode, danske hopper. Blandt andet 
»Nya Toftebjerg«, som stadig er et navn, der giver genlyd i trav-
kredse, fortæller han.

»Nya Toftebjerg« er mor til »Gold Dust«, Thomas Lind-Holms 
første rigtig gode hest. »Nya Toftebjerg« var desuden mor til 
en hoppe, som fik »Rusty Dust«, som blev det skandinaviske 
gennembrud, der spærrede nogle svenske øjne op for Thomas 
Lind-Holms kvaliteter.

HURRA FOR JETLAG
Hans helt store gennembrud kom i 2010, da han på en auktion 
i USA, hvor hestesporten endnu led voldsomt under finanskri-
sen, købte tre følhopper for tilsammen 600.000 kroner. Hopper, 
som efterfølgende har lavet føl, der er blevet solgt for mange 
millioner, heriblandt »Tumble Dust«, som vandt det danske 
derby i 2014, og som året efter var med i verdens største trav-
løb, »Prix d’Amerique« i Paris. »Tumble Dust« lå i maven på 
en af de hopper, Thomas Lind-Holm købte i USA, og den har til 
dato tjent knap fem millioner kroner ind, og det havde givetvis 
været mere, havde den ikke været skadet siden deltagelsen i 
»Prix d’Amerique«.

Thomas Lind-Holm er glad for, at han havde jetlag i forbindelse 
med den tur til USA i 2010. For mens han var på sit hotelvæ-
relse uden at kunne sove, lavede han research på det afkom, de 
tre hopper hidtil havde præsteret, og det gav ham et forspring i 
viden i forhold til andre potentielle købere.

Thomas Lind-Holms historie rummer flere andre succeser, 
hvor en kombination af held og indsigt har skaffet ham gode 
fortjenester, blandt andet da han med et sidstesekunds bud på 
en italiensk internerauktion sikrede sig en hoppe, der efterføl-
gende fik både en italiensk derbyvinder og en vinder af Elitlop-
pet i Sverige på generaliebladet.

HOPPEN ER VIGTIGST
- Hoppen har større betydning end hingsten, især når de har 
bevist, at de kan lægge føl. Rigtig mange opdrættere har alt for 
stor fokus på hingsten. Du kan sagtens lave en rigtig god hest 
med en gennemsnitspris på en hingst og en god hoppe. Det er i 
hvert fald min filosofi, siger Thomas Lind-Holm.

Selv bruger han dog altid tophingste såvel som tophopper. Man 
skal huske, at man sælger drømmen, pointerer han.

Selv om der er en del ekstra arbejde ved det, kan Thomas Lind-
Holm godt lide at få føl tidligt på året, blandt andet fordi føllene 
så er større, når de skal på auktion senere på året. I år kom de 
første føl omkring 10. marts.

- Jeg vil helst gøre alting selv, især når det handler om foderet, 
siger Thomas Lind-Holm, som har sin egen foderblanding og 
holder godt øje med hver enkelt hest. Han har desuden i årevis 
vænnet sig til, at han hver uge skal forbedre et eller andet i 
stutteriet.

NATURLIG BEVÆ GELSE
- Når føllene er godt seks måneder, tager jeg dem fra. Så går 
de i kontrolleret løsdrift og bliver bundet op to gange om dagen, 
mens de får mad. De har fri adgang til hø, der er placeret 600 
meter fra det sted, hvor de får vand og bliver fodret, så på den 
måde får de sig rørt.

- Jeg lader hopper og hingste gå sammen så længe som mu-
ligt. Det giver en helt anden virak i flokken, så alle får bevæget 
sig, så man får en så muskuløs og stærk hest at se på som 
muligt. Når så auktionerne nærmer sig, bliver de sat på trav-
banen hos en professionel træner i 14 dage til en måned, så de 
kommer i andre hænder. Jeg plejer at sammenligne det med 
at sende en knægt på efterskole. Det er en helt anden, man får 
hjem. Når hestene så kommer hjem igen, har jeg et godt stykke 
græs til dem, hvor de kan gå og blive gjort klar til auktionen. På 
den måde føler jeg virkelig, at jeg har et produkt, der er godt, 
med heste, der er velbyggede og i balance, siger Thomas Lind-
Holm.

En måned før auktionen får han så lavet professionelle videoer 
af hestene, så potentielle købere kan se, hvordan de løber, og 
hvordan de ser ud.

- Det er psykisk hårdt at være på auktion. Mange års arbejde 
bliver afgjort på ganske få minutter, konstaterer Thomas Lind-
Holm.

Han bliver ved med at følge sine heste, længe efter de er  
solgt. Både af sportslig interesse, og fordi han får opdræt- 
terpenge. I Sverige er det 20 procent af hestens præmiepen- 
ge.

- Jeg reinvesterer mine penge i hestene. I bund og grund er det 
min passion, jeg har fået gjort til min levevej.

Opdrætter  
sælger 
heste og 
drømme

Thomas Lind-Holm købte i 1996 ejen-
dommen på Thorsvej i Skive, der blev 
til Stutteri Dust. Den sandede jord på 
stedet er ideel til hesteopdræt.
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Træner siden: 2001

Skive Trav siden: 2001

Antal sejre: Kører ikke selv 
som kusk. Antallet af sejre 
som træner er ukendt.

Antal heste i træning: 14.

Staldens adresse: Skalstrup-
vej 16, 7570 Vemb.

Største resultat: Vinder af 
Dansk Trav Kriterium 2002 
med »Giant Flamingo«, vin-
der af Dansk Opdrætningsløb 
2005 med »Lightning Lobell«.

Bedste hest i øjeblikket: »Safari K«.

Målsætning for 2017: At få nogle 2-åringer og 3-åringer til at 
gøre sig gældende i nogle af årgangsløbene.

Jan Friis:
Træner siden: 2009.

Skive Trav siden: 2009.

Antal sejre: Ukendt.

Antal heste i træning: Ca. 30.

Staldens adresse:  
Vittrupvej 19, Stoholm.

Største resultater: Vinder 
af Grand Circle, både 3-års 
og 4-års i 2010 og 2011 med 
hesten »Politiken«, vinder af 
Dansk Opdrætningsløb for 
2-årige heste i 2014 med »Amalie Bork«.

Bedste hest i øjeblikket: Svært at sige, men en af de heste, 
jeg glæder mig til, er Diablo Bork, Amalie Borks lillebror.

Målsætning for 2017: At nogle af de mange nye heste, jeg har 
på vej, forhåbentlig kan gøre sig gældende.

Morten Friis
Træner siden: 1. jan. 2005.

Skive Trav siden: 1. januar 
2005.

Antal sejre: Ca. 250.

Antal heste i træning: 35.

Staldens adresse:  
Dybdalsvej 17, Lånum,  
7850 Stoholm.

Største resultater: Penge-
mæssigt: Vinder af Malmø 
Stads Pris 2009 med »Laughing Stock«. Oplevelses- og pre-
stigemæssigt: Vinder af Jysk 3-årings Grand Prix 2016 med 
»Blachman«.

Bedste hest i øjeblikket: »Blachman«.

Målsætning for 2017: Den største er at vinde Dansk Trav 
Derby med »Blachman«.

Morten Juul:

- De er lige ude at køre.

Birgitte Mønster tager imod på familien Møn-
sters residens i Hem. Hendes mand, Knud, og 
børnene Michelle på 22 og Alexander på 19, er 
ganske rigtigt ude at køre, og i disse omgivel-
ser betyder det naturligvis med travheste, for 
vi er på besøg hos en rigtig travfamilie.

Lidt efter kommer de ind i stalden i tre tempi 
bag hver sin hest. Først Michelle, så Xander, 
som han kaldes, og til sidst Knud. Han tog den 
lange vej hjem.

- Jeg er født ind i det. Far havde travheste, si-
ger Knud Mønster kort om sin vej ind i sporten.

Han husker, at han gik ud af skolen en fredag 
og begyndte på travbanen i Aarhus lørdag 
morgen klokken 6. Derefter gik der tre år, før 
han fik sin første fridag.

Birgitte Mønster fik også interesse for trav og 
heste i en tidlig alder.

- Far gik til trav. Så fik man en pony, og så lige 
så stille udviklede det sig, fortæller Birgitte 
Mønster.

MØDTES PÅ TRAVBANEN
De mødtes - naturligvis - på travbanen. Knud 
Mønster var efter en afstikker til USA, hvor 
han også arbejdede med travheste, flyttet fra 
Århus til Skive i 1989, hvor hans første adresse 
var på Dalgas Alle. Den 1. maj 1993 etablerede 

han sig som travtræner, hvilket fra 1994-2000 
foregik på Lokesvej i Skive, indtil familien køb-
te gården på Brøndumvej i Hem.

Birgitte Mønster har tidligere kørt travløb men 
holdt op med det for cirka 15 år siden. Hun er 
stadig med til at træne og ordne hestene, og 
så passer hun det administrative og fungerer 
som en slags vicevært.

Michelle Mønster rider mest monté, som 
er den disciplin, hvor rytteren sidder oppe 
på travhesten, men hun kører også løb med 
sulky. Til daglig hjælper hun med at træne og 
passe hestene og gøre dem klar til løb. Efter-
virkninger af en alvorlig ulykke i 2005, hvor 
hun blev løbet ned af nogle heste, sætter visse 
begrænsninger for, hvor mange timer hun kan 
holde til at arbejde.

Alexander Mønster er ikke bidt af travsporten 
i samme grad som resten af familien. Alexan-
der er i øjeblikket i lære som mekaniker, og 
han har tidligere spillet både håndbold og fod-
bold. I weekenderne hjælper han dog til med 
hestene, og han har både flair for at arbejde 
med dem og en god størrelse i forhold til at 
være travkusk. Sidste år bad han selv om at 
komme med til travderbyet, så forældrene hå-
ber stadig, at han får lyst til at gå helhjertet ind 
i travsporten.

LANGE ARBEJDSDAGE
49-årige Knud Mønster er med rundt regnet 
3000 sejre i sin karriere et af de største navne 

i dansk travsport. Ud over familien, dyrene 
og sporten er der ikke plads til meget andet 
i hans liv.

På en dag, hvor der ikke er løb på program-
met, står Knud Mønster tidligt op, så han er 
klar til at fodre staldens cirka 30 heste klokken 
6. Klokken 7 kommer Birgitte ud og hjælper 
med at rense og ordne stalden, hvilket også en 
pensionist kommer og hjælper med. Ved 8-ti-
den kommer også Michelle ud i stalden, og så 
holder de alle en god lang morgenpause. Ved 
9-tiden går de i gang med at træne de 15-20 
heste, der skal trænes den dag, hvilket står 
på indtil frokost, som er ved 12-13 tiden. Til at 
hjælpe med træningen har familien en anden 
pensionist og Knuds bror, John Mønster.

- Om eftermiddagen laver vi lidt forskelligt. 
Jeg har måske et par heste mere, der skal 
trænes, jeg skoer lidt heste, gør nogle af dem 
lidt i stand. Vi ser efter om deres bentøj er 
tip-top, smører, bandagerer, giver laser. Og de 
skal have mad fire gange om dagen plus hø, 
så der er arbejde hele tiden. Birgitte og jeg er 
færdige i stalden ved halvfemtiden. Om afte-
nen er der måske nogle hesteejere, der ringer, 
eller andre ting. Ved 22-tiden lige inden jeg går 
i seng, kikker jeg lige til hestene og fodrer sid-
ste gang, fortæller Knud Mønster.

På løbsdage er arbejdsrytmen en lidt anden, 
og når der er aftenløb på udenbys baner, kan 
det godt blive hen omkring midnat, før ar-
bejdsdagen slutter.

DET, JEG GODT KAN LIDE
Familien har via travsporten fået kontakter i 
mange lande, blandt andet da Knud Mønster i 
2015 deltog i VM for travkuske i Australien ef-
ter at have vundet EM året før. 

Knud Mønster kan godt lide at følge med i, 
hvordan de kontakter klarer sig, så han bruger 
en del tid på at se travløb fra mange forskellige 
steder i verden.

- Jeg laver det, jeg godt kan lide at lave. Hvis 
det sner eller pisser ned, kan nogle dage godt 
være trælse, men heste er hele vores liv. Det 
er arbejde, fritidsbeskæftigelse og hobby på 
samme tid. Vi kan ikke andet, og vi har levet af 
det hele livet.

- De seneste år har været hårde for travspor-
ten. Der er forsvundet så mange heste og he-
steejere, og der har været flere trænere, som 
er stoppet eller har fået deltidsarbejde. Vi har 
været heldige at have gode kunder og gode he-
ste og med, at vi har en travbane i Skive. Men 
det er hårdt fysisk, og man skal regne med, at 
der ikke er ret meget fritid. Resultaterne kom-
mer ikke dumpende ned fra himlen, konstate-
rer Knud Mønster.

Birgitte Mønster kommer i tanke om noget.

- Vi var i cirkus engang, hvor Knud sagde, 
»Hold kæft et rakkerliv, det må være!« Og jeg 
sagde, »Det er da fuldstændig det samme med 
os«.

Det er jo heste det hele

Travsporten fylder rigtig 
meget i familien Mønsters 
liv, og de er glade for det, 

selv om det er hårdt arbejde.

Træner siden: 1995.

Skive Trav siden: 1995.

Antal sejre: Knap 100 som 
kusk. Kører kun sjældent 
sine heste selv.

Antal heste i træning: 7 (har 
de seneste 3½ år haft job ved 
siden af travtrænergernin-
gen).

Staldens adresse: Skivevej 
24, 7800 Skive.

Største resultat: Vinder af Dansk Trav Derby 1997 (som træner) 
med »Atom Tess«, der blev kørt af Steen Juul. To gange vinder 
af Dansk Hoppe Derby, 2002 med »Filippa Hydrup« og 2016 
med »Amulet«, begge gange med Birger Jørgensen som kusk.

Bedste hest i øjeblikket: »Amulet«.

Målsætning for 2017: At have få heste, der kan lave gode re-
sultater. At »Bad Ass« kan gøre sig i de gode løb for 4-åringer 
og måske prøve »Amulet« uden for landets grænser.

Træner siden: 1. april1987

Skive Trav siden: 1. april 
1987 - med et års afstikker 
til Jägersro-banen i Sverige 
i 1995.

Antal sejre i karrieren: Over 
2600.

Antal heste i træning: 10.

Staldens adresse:  
Næstildvej 14, Oddense.

Største resultater: 
Vinder af Dansk Trav Derby 2003 med hesten »Good Guy«.  
Vinder af DM for travtrænere i 2004, 2007 og 2013.

Bedste hest i øjeblikket: »Come On Hugo«, som vandt Dansk 
Opdrætningsløb for 2-åringer i 2016.

Målsætning for 2017: At køre så mange penge ind som 
muligt. Vinde Dansk Trav Kriterium for 3-åringer med »Come 
On Hugo« i september, den eneste danske titel, han mangler i 
samlingen.

Bent Svendsen:
Træner siden: 1981

Skive Trav siden: 1981

Antal sejre: Ca. 1250 kuske-
sejre. Kører ikke selv så 
meget som tidligere.

Antal heste i træning: 30

Staldens adresse:  
Feldingbjergvej 3, 7850 
Stoholm.

Største resultat: Vinder af 
Grand Circle 4-års hop-
pechampionat 2006 med 
»Kandis«.

Bedste hest i øjeblikket: Race Cowboyland.

Målsætning for 2017: At få så mange penge som mulig kørt 
ind til hesteejerne. Har p.t. mange heste, der ligger lige under 
de bedste, og potentielle storløbsvindere er lige nu svære at 
pege ud.

John Friis:

Peter Rasmussen overvejer 
at prøve »Amulet« i udlandet.

Peter Rasmussen:

Bent Svendsen kunne fejre 
30-års jubilæum som trav-
træner den 1. april.

John Friis har været træner 
på Skive Trav i 36 år.

Træner siden: 2004

Skive Trav siden: 2004

Antal sejre: Ukendt

Antal heste i træning: 25

Staldens adresse:  
Asselkærvej 8, Hvidbjerg, 
7860 Spøttrup.

Største resultat: Vinder af 
Dansk Trav Derby 2015 med 
hesten »Winston Sisa«.

Bedste hest i øjeblikket: »Quality Fighter«.

Målsætning for 2017: At køre så mange penge som mulig ind 
til hesteejerne og at få nogle ungheste med i nogle af år-
gangsløbene.

Jan Dahlgaard

Jan Dahlgaard vandt trav-
derbyet i 2015.

Træner siden: 1. april 2016

Skive Trav siden: 1. april 
2016

Antal sejre (som træner): 7

Antal heste i træning: 19

Staldens adresse:  
Baldersvej 53, 7800 Skive.

Største resultat: Andenplads 
i Jydsk 2-årings Grand Prix 
2016 (som kusk) med hesten 
»Commit Boom Bay«.

Bedste hest i øjeblikket: Svært at sige, men tror meget på 
»Brazilian Rain«.

Målsætning for 2017: At forbedre sine resultater hvert år og 
at få nogle af sine ungheste ført frem.

Jeppe Rask:

Jeppe Rask er den nyeste - 
og den højeste - af de ni faste 
trænere på Skive Trav.

Træner siden: 1. maj 1993.

Skive Trav siden: 1. maj 
1993.

Antal sejre i karrieren: Cirka 
2800-3000.

Antal heste i træning: Ca. 30

Staldens adresse:  
Brøndumvej 83, Hem.

Største resultater: Vinder af 
Dansk Trav Derby 2012 med 
»Repay Merci«. Vinder af EM for travkuske i 2014.

Bedste hest i øjeblikket: Repay Merci.

Målsætning for 2017: At køre så mange penge som mulig ind 
til hesteejerne. Håber at vinde et af de større løb med en af de 
unge heste.

Knud Mønster

Knud Mønster har vundet tæt 
på 3000 sejre i sin karriere.

Morten Juul håber på at kun-
ne vinde derbyet i år.

Morten Friis har vundet 
Grand Circle to gange med 
»Politiken«.

Jan Friis har været træner 
siden 2001.

Skive Travs trænere:
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Der skal sko til, når travheste skal træne og 
løbe væddeløb. Derfor har beslagsmed Dennis 
Kristiansen en central funktion på Skive Trav, 
hvor han har haft sin regelmæssige gang si-
den 1990.

- Skoene påvirker hvert eneste skridt, en hest 
tager, så det er ret vigtigt, at det bliver gjort 
ordentligt. Derfor er der også rift om dem, der 
kan, konstaterer Dennis Kristiansen.

Rift er der også om Dennis Kristiansens ydel-
ser. Han har en fast kundekreds i Skive og 
op til nord for Aalborg plus en enkelt kunde i 
Tyskland.

- Jeg får hele tiden henvendelser, og selv om 
jeg nødig vil skuffe nogen, så bliver jeg nødt 
til at sige nej. Jeg kan ikke klare mere, end 
jeg har i øjeblikket, siger Dennis Kristiansen, 
som bor på en lille gård i Vinkelplet uden for 
Nr. Søby.

Han er også på andre måder dybt forankret 
i travmiljøet. Har selv ni travheste og kører 
travløb på amatørplan. Her i 2017 har han haft 
licens til at køre travløb i 30 år.

- Jeg fangede interessen for at sko heste som 
helt ung og begyndte at sko mine egne heste. 
Det var der nogle, som opdagede, og så kom 
jeg til at sko deres heste, og så kom jeg lige 
så stille i gang. I 1990 blev jeg momsregistre-
ret og begyndte at leve af det, og det er gået 

godt. Jeg har levet af det lige siden og håber, 
det bliver ved længe endnu. Jeg nyder det vir-
kelig. Det er fantastisk at komme ud og snakke 
med mennesker hver dag. Det allerbedste er 
selvfølgelig, når det ind imellem går godt for 
kundernes heste, ikke mindst når de vinder 
årgangsløb, synes Dennis Kristiansen, som 
har et stort håb for fremtiden.

- Jeg håber bare, det vil gå godt for travet. Det 
er jo vores alle sammens hobby. 

Beslagsmedens 
vigtige arbejde

Sofie trækker  
i snorene

Mens Knud Nielsen sidder bag rattet, sidder Niels Peter Olesen bag på startvognen og holder 
skarpt øje med, hvad der sker under starterne. Lige som snoretrækkerne også hjælper til ved 
autostarterne, giver Knud og Niels Peter også en hånd med ved snorestarterne.

Kraftige hovslag hvirvler masser af støv op, 
mens de 10 travheste og deres respektive 
kuske med fokuserede blikke kæmper for at 
holde trit med startvognen. Bag på vognen 
sidder starter Niels Peter Olesen. Herfra kan 
han tydeligt høre hestenes tunge åndedræt, 
men det er synssansen, han bruger mest. 
Hans opgave er at holde øje med, at alt går 
rigtigt til, herunder ikke mindst at alle heste 
bliver i den bane, de har fået tildelt.

Hvis der sker nævneværdige overtrædelser af 
reglementet, dekreterer han omstart, hvilket 
sker af og til.

Der er otte pladser bag startvognen, når vin-
gerne bag på vognen er slået ud. Inderba-
nen anses for at være den mest fordelagtige 
startplads. Bag de otte heste i forreste række, 
kan der være yderligere fire heste.

- Min opgave er at få samling på tropperne og 
overvåge, at reglerne bliver overholdt, så alle 
får en retfærdig start. Det er mig, der kalder 
omstart, hvis jeg har set noget, der kræver 
det. Så melder jeg det til dommertårnet, som 
jeg har radiokontakt med. Dommertårnet 
kan også melde omstart, hvis de har set no-
get, som jeg ikke har lagt mærke til, fortæller 
Niels Peter Olesen.

NEDTÆLLING TIL START
- Før starten melder jeg 3, 2 og 1 minut til 
start, og når tiden er kommet, starter vi 350 
meter før selve startstedet. Når der bliver 
sagt »et minut« i højttalerne, slår vi vingerne 
ud. Så skal alle deltagende heste være bag 
køretøjet. Når vi er 100 meter fra startstedet, 
skal alle heste være en halv meter fra vingen. 
Så er det bare at accellerere op, fortæller 
Niels Peter Olesen.

Startbilen kører cirka 55 km/t, når den slip-
per hestene. Derefter kører chaufføren ned i 
svinget før opløbsstrækningen. Herfra holder 
Niels Peter Olesen øje med eventuelle ure-
gelmæssigheder og rapporterer regelbrud 
videre til dommertårnet.

Den pensionerede politikommissær fra Skive 
har haft tjansen i 4-5 år. Dengang overtog han 
den fra sin kollega, Lars Mikkelsen.

- Som politifolk er vi vant til at få skæld-
ud, siger han skælmsk om sin væsentligste  
kvalifikation for at bestride jobbet som star-
ter.

- Jeg prøver at tage det stille og roligt, selv 
når der er nogen, der skælder ud. Jeg har 
forståelse for, at det er deres beskæftigelse, 
og at de spiller om penge. Nogle gange tager 
vi dem med op i tårnet, så de kan se på vi-
deooptagelserne, hvorfor vi laver omstart. Vi 
finder næsten altid en synder, og så vanker 
der bøder. I grovere tilfælde kan der også bli-
ve tale om andre sanktioner, pointerer Niels 
Peter Olesen, som af og til også har trådt til 
som afløser på banerne i Odense, Aalborg og 
Billund.

BEVARER KONTAKTEN
Startbilens chauffør, Knud Nielsen fra Fly, har 
været en del af travmiljøet i snart 45 år, blandt 
andet som amatørtræner. Han har været en 
del af starterteamet i otte år.

- Jeg har ikke selv heste mere. På denne 
måde kan jeg bevare kontakten til sporten og 
til dem, jeg kender. Travsporten har givet mig 
mange gode timer, så nu kan jeg give lidt til-
bage, siger Knud Nielsen.

Og starten er gået 
til første løb...

Beslagsmed Dennis Kristiansen har lært sig 
selv alt det, han kan. Efterspørgslen på hans 
arbejde er så stor, at han ofte bliver nødt til at 
sige nej til nye kunder.

Når nogle af hestene på forhånd er tildelt et 
handicap i forhold til de andre heste for at 
sikre et så jævnbyrdigt løb som muligt, anven-
des der snorestart. Et handicap er typisk på 20 
meter, og det kan tildeles i forhold til hestenes 
tider, indløbne præmiepenge eller præstatio-
ner i øvrigt.

Som regel er det unge, som står for snore-
starterne, og på Skive Trav er 15-årige Sofie 
Staach fra Hvidbjerg med sine cirka tre års er-
faring en af de rutinerede.

- Vi løber over banen med en snor, så hestene 
ikke kan lave overtrådt før starten, og når star-
ten går, skal vi vurdere, om de laver overtrådt. 
Hvis det sker, bliver der omstart. forklarer 
Sofie Staach, som et par gange har oplevet, 
at en travkusk er blevet sur over en af hendes 
overtrådt-kendelser.

- Så må jeg bare sige, at det må de snakke 
med dommerne om, konstaterer hun.

Typisk foregår 3-5 løb pr. løbsdag med snore-
start, og der bliver omstart cirka én gang pr. 
løbsdag i gennemsnit, vurderer Sofie Staach.

Der er fem snoretrækkere på arbejde pr. løbs-
dag, og mellem tre og fem af dem er med til 
hver enkelt snorestart.

- Jeg interesserer mig meget for travløb og er 
på banen alligevel, og så er det da et ekstra 
plus at tjene penge på det. Jeg vil sige, at vi 
har et stort ansvar, og vi hjælper også til ved 
autostarterne, fortæller Sofie Staach.

Sofie er datter af travtræner Gordon Dahl, og 
hun har selv en travhest, som hun ridetræner.

- Heste fylder en hel del i mit liv, fastslår hun.

Snoretrækkerne har et ansvarsfuldt arbejde 
på løbsdagene. 15-årige Sofie Staach har haft 
tjansen på Skive Trav i cirka tre år.

15-årige Magnus Nielsen er ud af en travfamilie og er snart klar til at køre med store heste. 
Her ses han sammen med sin faste hest »Djam«.

Bent Svendsen har gjort det. Jan Dahlgaard har gjort det. Og 
Morten Friis såmænd også.

Mange af nutidens travtrænere og kuske gik i sin tid til po-
nytrav, hvor de lærte mange af principperne for at køre trav-
løb og for at omgås heste, som de senere kunne tage med sig, 
da de begyndte at arbejde med de store heste. Ponytrav er en 
slags udklækningsanstalt for fremtidens travsportsfolk, selv 
om man også sagtens kan gå til ponytrav uden at have ambitio-
ner om en fremtid inden for travsport.

Skive Pony Trav er en forening, der blev stiftet i 1995, og som 
har sin ponystald på Skive Trav. I øjeblikket har man 15-16 
medlemmer i alderen fra 7 til 15 år. De fleste af medlemmerne 
har selv en pony og træner derhjemme, og den væsentligste 
aktivitet i Skive Pony Trav er at køre løb. 

Der køres normalt ponyløb forud for de almindelige travløb, 
når der er løbsdag på Skive Trav, og nogle af medlemmerne 
deltager også i løb på andre travbaner samt i diverse camps og 
andre sociale arrangementer.

KAN KOMME UDEN SIN EGEN HEST
Skive Travs Ponyskole blev etableret for et par år siden, da  
det fra centralt hold blev besluttet, at alle landets travbaner 
skulle have en ponytravskole for at sikre rekrutteringen til  
travsporten. I øjeblikket er der otte børn tilknyttet skolen, hvor 
man kan komme uden at have sin egen hest. Der er undervis-
ning og andre aktiviteter på ponyskolen hver onsdag og søn-
dag.

- Ponytrav er en sport for alle. I Skive Pony Trav koster det 350 
kroner om året i kontingent, så det er billigt sammenlignet 
med for eksempel at gå til ridning. Mange, som bor i lejlighed, 
kan ikke have en hest, og så kan det være en god mulighed at 
låne en hest herude, siger Betina Larsen fra Kjeldbjerg, som 
er bestyrelsesmedlem i Skive Pony Trav og også aktiv i Skive 
Travs Ponyskole.

I ponyskolen koster det 100 kroner om måneden at være med, 
hvis man ikke selv har en hest, mens det er halv pris, hvis man 
selv har sin hest med, fortæller Betina Larsen.

OLIVER HAR VUNDET FIRE LØB
Hendes søn, Oliver Jensen, er med sine syv år det yngste med-
lem af Skive Ponytrav. Oliver har gået til ponytrav i godt et år, 
og han kørte i 2016 en del løb på dispensation, da man egentlig 
skal være fyldt syv år for at måtte køre løb. Oliver vandt fire løb 
sidste år.

- Jeg går til ponytrav, fordi jeg gerne vil lære at køre med de 
store heste, fortæller Oliver Jensen, hvis far, Kenneth Jensen, 
både er amatørtræner, kusk og underviser på Skive Travs Po-
nyskole.

- Jeg kører løb på hver løbsdag og træner hver søndag herude. 
Og så træner jeg også lidt derhjemme, siger Oliver Jensen, 
som især synes det er sjovt at køre løbene. Oliver synes selv, 
han er god til at være rolig i løbene og til at have med heste at 
gøre, og han kunne også godt tænke sig at få med heste at gøre, 
når han bliver større.

VENTER PÅ DE STORE HESTE
Blandt de mest erfarne i Skive Pony Trav finder vi 15-årige 
Magnus Nielsen fra Hvidbjerg ved Skive. Han har gået til po-
nytrav i seks år.

- Jeg er ud af en travfamilie, og min far, Per Nielsen, er ama-
tørtræner. Jeg går op i trav og venter på at kunne køre med 
store heste. Det må jeg egentlig godt, når jeg er 15, men hvis 
jeg tager licens i år, går jeg glip at at være med i licensmester-
konkurrencen, så jeg venter til næste år, siger Magnus Nielsen, 
som træner derhjemme cirka to gange om ugen.

- Til ponytrav øver man sig i at holde hestene i gang og få 
dem fejlfrit rundt. Det kan man bruge, når man skal senere 
skal køre de store heste, pointerer Magnus Nielsen, som godt 
kunne tænke sig på et tidspunkt at få arbejde i stalden hos en t 
ravtræner, og som har en drøm om engang selv at blive trav-
træner.

KANONGODT TILTAG
Travtræner har John Friis fra Stoholm været i 36 år, men han 
har stadig et godt øje til ponyfolket.

- Det er et kanongodt tiltag, som vi skal bakke op om i Skive. 
Det, vi gerne vil have, er vi får folk ind fra Skive by og opland, 
som ikke nødvendigvis er vokset op med travsporten. Jeg bo-
ede selv inde i Skive, da jeg begyndte med trav. Vi travtrænere 
er klar til at hjælpe, og vi håber på et gennembrud lige pludse-
lig, siger John Friis.

Det starter tit med en pony
Oliver Jensen kørte sidste år en del ponytravløb på dispensation, men trods sine kun seks år 
vandt han alligevel fire løb. Her er han i aktion sammen med »Manse«.
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Det er i hvert fald ikke erfaring, der mangler. hvis der på en 
løbsdag bliver brug for en dyrlæge. Slet ikke, hvis det - som 
det næsten altid er tilfældet - er Skive Travs faste banedyrlæge 
Peter Østergaard, der er på arbejde. Han har formelt været ba-
nedyrlæge siden 1984, og på det tidspunkt havde han allerede 
fungeret på posten et års tid.

- Dyrlægen skal være der, hvis der sker uheld med en af heste-
ne undervejs, hvilket ikke er særlig tit. Sjældnere end en gang 
om måneden, fastslår Peter Østergaard.

Dyrlægen har også nogle faste kontrolfunktioner. En af dem er 
med identifikation af nye travheste, der skal starte i et prøve-
løb og godkendes. Her skal man være sikker på, at der er tale 
om den hest, den bliver udgivet for at være. Der er forskellige 
kendetegn, der skal tjekkes, blandt andet skal hestene have en 
lille mikrochip i halsen. På samme måde skal dyrlægen i aktion, 
hvis der stiller udenlandske heste til start, for at sikre, at det nu 
også er den hest, det er blevet oplyst, som starter.

Hvis dommertårnet bestemmer, at en hest skal testes for do-
ping, er det Peter Østergaard, som tager prøven. Det sker i sam-
arbejde med en fast official.

- Nogle gange, hvis en hest har præsteret dårligt i et løb, kan 
det være, vi starter en behandling op med det samme, så nogle 
gange yder jeg lidt ekstra service på en løbsdag. I forvejen kom-
mer jeg stort set daglig på Skive Trav for at arbejde med nogle af 
hestene. Det er det, der skaffer mig smør på brødet. Der kom-

mer også andre dyrlæger i staldene, blandt andet én fra Køben-
havn, som er der hver anden uge, fortæller Peter Østergaard.

Dyrlægen, som stammer fra Thy, har ikke privat været involveret 
i travsporten. Han havde interesse for heste generelt, og da han 
efter at have læst i København kom til at arbejde i Stoholm, hvor 
han stadig har praksis, virkede det naturligt også at komme til 
at arbejde med travhestene i Skive. Det har han nu gjort i 34 år.

Bane- 
dyrlæge 
med 34 års  
anciennitet

Arbejdsdagene er lange og fysisk krævende, men hun kan godt 
lide det.

Camilla Meier er staldpige for travtræner Morten Juul, og hun 
arbejder med de i skrivende stund 22 heste, hendes arbejdsgi-
ver har opstaldet på Skive Trav.

Modsat mange andre inden for travverdenen har Camilla Meier 
ikke fået travsporten ind med familietraditionerne. Den 25-åri-
ge kvinde, som i dag bor i Åsted i Nordsalling, stammer fra Kø-
benhavn. Hun blev tidligt fascineret af heste og fik lov at kom-
me på rideskole, da hun var fem år, og da hun blev lidt større, 
begyndte hun at komme hos en kvinde, som havde travheste, 
og som hendes far kendte. Camilla var først frivillig hjælper 
efter skoletid, og da hun havde gjort 9. klasse færdig, blev hun 
ansat hos en travtræner.

Hun flyttede til Jylland som 17-årig og arbejdede i stalden hos 
travtræner Knud Mønster, før hun kom over til Morten Juul. Her 
har hun arbejdet i sammenlagt fire år med en indlagt pause på 
halvandet år, mens hun var på rejse til USA og Australien.

- Mit arbejde går ud på at passe, pleje og træne heste. Gøre 
dem klar til løb og sørge for, at de er i orden i samarbejde med 
Morten (Juul), fortæller Camilla Meier.

MAN SKAL VÆRE LIDT HÅRD
- Jeg starter halv syv med at fodre til morgen. Så bliver hestene 
lukket ud, og der skal ordnes stald, og hestene bliver gjort klar 
til den første træning. Så er der træning til ved 13-14 tiden, og 
bagefter skal hestene pusses og nusses, børstes og have ban-
dager på og sådan noget. Jeg slutter ved 16-17 tiden. Det er 
hårdt fysisk med mange tunge løft, så man springer ikke rundt 
om aftenen, når man har fri, med masser af energi. Man skal 
være lidt hård og kunne tåle at arbejde hårdt og længe, men jeg 
kan godt lide det, siger Camilla Meier.

- Det bedste ved mit arbejde er, når alt det, man gør, kommer 
frem, når hestene præsterer i løbene. Og hvis man har en hest, 
der ikke fungerer, som man kan få til at fungere, så er det den 
bedste følelse, man kan få, afslører hun.

De heste, hun allerbedst kan lide at arbejde med, er ung-he-
stene, fordi de lærer og udvikler sig så hurtigt.

- Ungheste kan være lidt vilde og bange, fordi de ikke er vant 
til mennesker. Det er en helt fantastisk følelse at opleve, hvor 
hurtigt de får tillid til én og kommer til at stole på et menneske. 
Giver efter. En hest giver så meget igen, hvis man behandler 
den ordentligt. En hest vil så gerne tjene sit menneske bedst 
muligt. Der er ikke noget ondt i en hest. Det er der ikke i dyr i 
det hele taget, fastslår Camilla Meier.

FOR HYGGENS SKYLD
Ud over jobbet som staldpige kører Camilla Meier også selv 
travløb i ny og næ. Hun kører for Morten Juuls far, for en venin-
de og for en kammerat, og så har hun en gammel hest stående 
hos Morten Juul, som hun har lånt af en travtræner og lavede 
et par gode placeringer med, før den blev skadet. Her i foråret 
er den dog tilbage i træning.

- Det er mest for hyggens og afvekslingens skyld, at jeg kører 
løb. Jeg ville da gerne være rigtig god til det, men jeg har må-
ske ikke lige det, der skal til, for at køre på professionelt plan, 
mener Camilla Meier.

Hun har ikke taget en uddannelse. Dels fordi hun så tidligt kom 
i gang med at arbejde som staldpige, dels fordi hun ikke har 
fundet ud af, hvilken uddannelse det i givet fald skulle være. 
Så i hvert fald indtil videre satser hun på at blive ved med at 
arbejde med heste.

Camilla er staldpige og amatørkusk:

- Fantastisk at vinde hestenes tillid

»Neo Holmsminde« og »Laughing Stock« er navnene på de to 
avlshingste, der holder forretningen kørende for 74-årige Leif 
Olsen. Så nogenlunde i hvert fald, for den afmatning, der i den 
seneste årrække har præget dansk travsport, har i høj grad også 
kunnet mærkes på Leif Olsens firma. I travsportens storhedstid 
for snart mange år siden var der i gode år ordrer på 100 bedæk-
ninger for Leif Olsens hingste. I 2016 blev de to hingste, han har 
nu, ikke just overbebyrdet med tilsammen 12 bedækninger.

Med priser på henholdsvis 5000 og 4000 kroner for en bedæk-
ning hos de to hingste, kan det trods alt stadig godt betale sig for 
Leif Olsen at have forretningen kørende.

Både »Neo Holmsminde« og »Laughing Stock« kan prale af fin 
afstamning og millionindtægter i deres aktive travkarrierer. Al-
ligevel hører de ikke til den ypperste kategori af avlshingste, som 
hestefolk med ambitioner om at fremavle den næste verdens-
klassetraver ville vælge. Det siger næsten sig selv, hvis man 
kender prisen på sæd fra de allermest eftertragtede hingste, 
der når helt op omkring 300.000 kroner. Den slags investeringer 
kan kun tjene sig hjem igen, hvis afkommet kommer til at tilhøre 
eliten inden for travsport.

UNDGÅR INDAVL
Leif Olsen stammer fra Aarhus men flyttede til Skive i 1970, hvor 
han slog sig ned som travtræner og levede af det i 12 år. Da det 
til sidst kneb at leve af det, droppede han trænergerningen, fik 
arbejde på Højslev Teglværk og blev hingsteholder. I de første 25 
år havde han hingste for den landsdækkende opdrætterforening. 
De seneste 10 år har han været selvstændig og selv købt eller 
lejet hingste.

Der er flere kriterier, hoppeejere typisk vælger hingst efter. Ud 

over prisen kikker man på blodlinjerne for at undgå indavl. Der-
udover vil man for eksempel normalt sørge for ikke at vælge en 
lille hingst, hvis hoppen også er lille, eller en skævbenet hingst, 
hvis hoppen selv er skævbenet, forklarer Leif Olsen.

EFTER NATURMETODEN
Leif Olsens hingste arbejder kun med naturlig bedækning. Som 
regel bliver hoppen kørt ned til Leif Olsens ejendom, hvor be-
dækningen finder sted. Hvis hoppen kommer langvejs fra, pas-
ser Leif Olsen den typisk, indtil det er konstateret, at hoppen er 
med føl, hvilket man kan se ved scanning fra dag 16 efter be-
dækningen.

Chancen for, at en hoppe bliver med føl, er mange gange større 
ved naturlig bedækning i forhold til, hvis man anvender frost-
sæd, der har overtaget den største del af markedet i Danmark. 
Det skyldes blandt andet, at mens fersk sæd lever i mindst 48 
timer, er der højest liv i frossen sæd i otte timer. Det indebærer, 
at der som regel følger en stor dyrlægeregning med, hvis man 
anvender frossen sæd. Inseminering med fersk sæd finder også 
sted, men det er kun 2-3 hingste i Danmark, der får tappet sæd 
til det formål, fortæller Leif Olsen.

Til hverdag sørger Leif Olsen bare for, at hans hingste har det 
godt og tager sig godt ud, hvis der skulle komme en interesseret 
hoppeejer forbi.

BEVARER TILKNYTNING
- Mine dage går med at passe det her, og jeg går næsten dag-
lig over på travbanen og snakker med dem, der er derovre. Alle 
travfolk vil gerne snakke, og ved at have mine hingste bevarer 
jeg en tilknytning til sporten. Det er ikke for pengenes skyld, jeg 
gør det, fastslår Leif Olsen.

Ud over sine hingste ejer Leif Olsen også Tarok-efterkomme-
ren »Barok«, som han har lejet ud til Danske Spil blandt an- 
det imod at få en procentdel af de præmiepenge, hoppen løber 
ind.

Leif Olsen er hingsteholder:

- Det er ikke på grund af pengene

Camilla Meier har levet af at arbejde med travheste, siden 
hun gik ud af 9. klasse. Det er et hårdt men samtidig givende 
arbejde, synes hun. Camilla har også licens til selv at køre 
travløb, hvilket hun gør af og til.

Leif Olsen har været hingsteholder i snart 35 år. På den måde 
bevarer han sin tilknytning til den travverden, han har været 
en del af, siden han var 13 år.

- Det fedeste 
er at vinde

- Jeg har altid tænkt, at travløb med sulky nok mest er for mænd, 
og at monté mest er en pigesport. Det har fanget mig mere, og 
jeg vil langt hellere ride monté end køre med sulky.

Maria Dueholm Svendsen hører til blandt landets dygtigste 
montéryttere. Med 49 starter var den 17-årige gymnasieelev fra 
Oddense oftere i aktion i 2016 end nogen anden dansk rytter, og 
de mange løb kastede otte sejre af sig.

De fleste er vant til at se travløb med en kusk, som styrer hesten, 
siddende i en sulky. I monté sidder rytteren på hesten.

Maria Svendsen har ikke interessen for travsport fra fremmede. 
Hendes far, Bent Svendsen, kunne for kort tid siden fejre 30-års 
jubilæum som travtræner, og hendes mor går også op i travløb.

- Jeg har altid levet i det. Jeg begyndte at ride i 5-års alderen. 
Jeg gik på rideskole og red dressur i mange år, før jeg gik over til 
travhestene. Dengang var jeg nok 11-12 år, og siden har jeg kun 
haft med travheste at gøre, fortæller Maria Svendsen.

Det svinger en del, hvor meget tid, hun bruger på sin sport, alt 

efter hvor megen tid hun skal bruge på sin skole, om der er løb 
med videre. Mellem 7 og 20 timer om ugen tilbringer hun med 
hestene, vurderer hun.

- Man skal have en rimelig god fysisk form for at være en god 
montérytter. Jeg tror, det er noget, man får ved at træne på trav-
heste. Rigtig mange montéryttere styrketræner og løber for at 
komme i fysisk form. Jeg gør ikke andet end at ride, men jeg har 
redet så mange løb, at jeg synes, jeg kan holde mig i form på den 
måde. Man skal også kunne holde sig rolig og have overblik og 
en fornemmelse af, hvornår man skal ride, og hvornår man skal 
holde igen, siger Maria Svendsen.

KVALIFICERET TIL DM
Som følge af sidste års meriter har Maria kvalificeret sig til DM 
for montéryttere, der afvikles på Skive Trav den 5. juni. Hun an-
ser dog ikke sig selv for at høre til de allerbedste.

- Det er helt vildt fedt at være kvalificeret, og jeg har et mål om 
at være mellem de 10 bedste hvert år. Men det afhænger også 
meget af, om man har nogle heste at ride på, og der er jeg heldig 
at have min far, som har givet mig de fleste rideture. Det er svært 

at begå sig, hvis man ikke har en stald eller en træner bag sig, 
erkender Maria Svendsen.

- Det fedeste ved at ride monté er helt klart at vinde, og hvis man 
har gode resultater i en længere periode. Det kommer lidt i sti-
mer. Men jeg går også helt vildt meget op i dyrene. Det skal også 
være på hestens præmisser. Jeg vil hellere stå en start over, hvis 
hesten ikke er klar, siger Maria Svendsen.

Selv om Maria nyder travsporten, har hun ingen planer om at 
leve af det.

- Jeg kender ingen i hverken Sverige, Norge eller Danmark, som 
kan leve af montésporten. Tværtimod er der utrolig mange ud-
gifter, og så længe man er amatør må man ikke tage penge for at 
ride en andens hest. Så det er på rent hobbyplan, understreger 
Maria Svendsen.

- Lige nu går jeg i 2.G. på Skive Gymnasium. Når jeg er færdig 
der, skal jeg nok have i hvert fald ét sabbatår, og så tager jeg nok 
til Sverige for at passe heste for en anden træner. På sigt har jeg 
tænkt meget på at blive sygeplejerske, men nu må vi se.

Maria Dueholm Svendsen fra 
Oddense hører til blandt landets 
bedste montéryttere og deltager 

i DM på Skive Trav i juni.

Peter Østergaard er på Skive 
Trav på stort set alle løbsdage. 

Kun når han holder ferie, er det 
en afløser, som får fornøjelsen.
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Slår en travhest frivilligt gabet op,  
når den skal til tandlæge? 
Er det farligt at være hestemassør? 
Bruger alle heste samme størrelse i sko?

Tirsdag den 23. maj kan du (sandsynligvis) få svar på alle dine 
spørgsmål om travheste, når Skive Trav, Skive Pony Trav og Ta-
rok Museet byder velkommen på Skive Trav til en travsportsop-
levelse af de helt sjældne. 

Med start klokken 17 og tre timer frem kan du komme tæt på 
både travheste og en række af de mennesker, som til daglig har 
travsporten helt inde under huden.

•  Du kan møde de lokale travtrænere og mærke suset, hvis du 
vil prøve en tur i sulky med en af trænerne.

•  Du kan besøge Skive Pony Trav, som er stedet, hvor frem-
tidens travsportsfolk bliver udklækket, og du kan høre, om 
det eventuelt er noget for dig eller nogen, du kender, at gå til 
ponytrav.

•  Du kan mærke varmen fra den åbne ild, når en smed laver 
en hestesko.

•  Du kan se en travhest få sko på af beslagsmeden.

•  Du kan opleve hestetandlægen i aktion og se og høre, hvad 
hesten siger til det.

•  Måske har du heller ikke set, hvordan det ser ud, når en hest 
får massage eller er til kiropraktor før.

•  Du kan også møde Skive Travs faste dyrlæge. Se avlshingste 
og en hoppe med føl. Besøge Tarok Museets udstilling om 
Danmarks mest berømte travhest gennem tiderne. Se start-
bilen, som bliver brugt, når der er travløb, og snakke med 
chaufføren og ham, der holder øje med, at hestene overhol-
der reglerne. Se et hesteskelet. Møde travbanens speaker 
oppe i dommertårnet.

•  Og når du nu alligevel er på travbanen, skal du selvfølgelig 
også se et væddeløb. I dagens anledning er det nogle af de 
søde ponyer og deres unge kuske, der konkurrerer.

Med andre ord bliver der masser af gode, spændende og an-
derledes hesteoplevelser. Der er gratis entré og mulighed for 
at købe mad og drikke undervejs.

Skives borgmester Peder Christian Kirkegaard kommer, og han 
vil blandt andet overrække præmien til vinderen af ponyløbet.

Åben stald er et led i de tre arrangørers samarbejdsprojekt »I en 
liga for sig!«, som blandt andet har til formål at udbrede kend-
skabet til - og fascinationen af - travsporten på Skive-egnen.

Projektet er støttet af både Skive Kommunes RENT LIV-pulje 
og Start- og Udviklingspuljen samt af EU via de såkaldte LAG-
midler.

Kom helt tæt på  
heste og mennesker 
på Skive Trav Åben stald  

på Skive Trav
Tirsdag den 23. maj 
kl. 17.00 – 20.00

PROGRAM:
Kl. 17.00:  Velkomst ved staldområdet ved banechef 

Steen B. Nielsen og borgmester Peder Chri-
stian Kirkegaard

Kl. 17.15:  Mulighed for at prøve en tur i sulky med lokal 
travtræner

Kl. 18.30:  Ponyløb (Borgmesteren overrækker præmie 
til vinderen)

Kl. 18.45: Dommertårnet åbnes for publikum

Kl. 20.00: Arrangementet slutter

MULIGHED FOR AT KØBE MAD

STALDOMRÅDET VIL UNDER HELE  
ARRANGEMENTET VÆRE LEVENDEGJORT

•  Mød Skives lokale travtrænere

•  Besøg Skive Pony Trav og hør om mulighederne for at 
gå til ponytrav

•  Besøg Tarok Museets udstilling

•  Oplev hvordan man smeder en hestesko over åben ild

•  Se hvordan beslagsmeden skoer en hest

•  Se og oplev hvordan hestemassøren og hestekiro-
praktoren arbejder med hesten

•  Oplev hestetandlægen udføre tandarbejde/tandpleje 
på en hest

•  Se en skelet-hest

•  Mød Skive Travs faste dyrlæge

•  Se avlshingste og hoppe og føl

•  Se startbilen tæt på og tal med bilens faste folk

•  Kom op i dommertårnet og mød travbanens speaker

GRATIS ENTRÉMulighed 
for at købe 

mad

FIND MERE INFORMATION PÅ:
http://www.tarokmuseet.dk/
http://www.skiveponytrav.dk/
http://www.skive-trav.dk/


